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Seznam zkratek

ABGB rakouský všeobecný občanský zákoník

BAG Spolkový pracovní soud (Německo)

BGB německý občanský zákoník

BGH Spolkový soudní dvůr (Německo)

BW nizozemský občanský zákoník

CEC Evropský zákoník o smlouvách

DCFR Návrh společného referenčního rámce

ObčZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObčZ1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OGH Nejvyšší soudní dvůr (Rakousko)

OLG Vrchní zemský soud (Německo)

PECL Principy evropského smluvního práva

UNIDROIT Mezinárodní institut pro unifikaci soukromého práva
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Záměr práce

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále „občanský zákoník“) vstoupil

v účinnost 1. ledna 2014. Jde o velkolepé a ambiciózní dílo, které do českého

právního řádu výslovně zakotvilo právní instituty, na něž zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále též „občanský zákoník z roku

1964“) nepamatoval buď vůbec, anebo jen okrajově. Uvedené je ve většině případů

třeba přivítat. Předchozí kodex byl totiž nadmíru stručný a opomíjel důležité instituty

občanského práva, které mají v moderní civilistice své nezpochybnitelné místo.

Jedním z tradičních soukromoprávních konstruktů, který byl textu

předchozího zákoníku neznámý, je nepochybně předsmluvní odpovědnost.

Nedostatek předchozí právní úpravy spočívající v absenci úpravy předsmluvní

odpovědnosti nový občanský zákoník napravuje v ustanoveních § 1729-1730.

Zakotvením institutu však řešení problému nekončí. Právě naopak. Jeho uzákonění

expressis verbis vybízí k otázkám, s nimiž se právní teorie a praxe bude muset

vypořádat. Nejasností, které rekodifikace přinesla, je mnoho a jejich zodpovězení

dalece přesahuje možnosti této práce. Jako téma jsem si proto zvolila pouze § 1729

ObčZ, tedy ukončení vyjednávání o uzavření smlouvy bez spravedlivého důvodu ve

chvíli, kdy již jedna ze stran vyjednávání uzavření smlouvy důvodně očekává.

K výběru mě vedlo několik skutečností, které zároveň definují cíle této práce.

Ukončení vyjednávání o smlouvě bez spravedlivého důvodu je jedním

z nejklasičtějších případů culpa in contrahendo. Jeho uplatnění v praxi je velmi

zajímavé a aktuální, čemuž odpovídá i míra pozornosti, která je této problematice

přikládána v zahraniční právní literatuře. Totéž bohužel nelze říci o tuzemské právní

doktríně, nota bene praxi. Publikací na toto téma je málo, a když už napsány byly,

většinou se zabývají institutem jako celkem, mají proto, pokud jde o přerušení

vyjednávání o smlouvě, sklony ke stručnosti. Prvořadým cílem práce tedy bude

přispět k zaplnění mezery, která se dle mého názoru v české odborné literatuře

vyskytuje, a obohatit naši doktrínu o některé myšlenky a koncepce, které jsou

v zahraničí v souvislosti s bezdůvodným ukončením kontraktace zmiňovány.
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Dalším z podnětů, který mě k výběru tématu vedl, je značné množství

nejasností, kterými je ustanovení § 1729 ObčZ opředeno. Druhým základním cílem

této práce proto bude výklad nového ustanovení, který bude činěn na podkladu

srovnávacích poznatků, smyslu a účelu institutu a při zohlednění dosavadní

judikatury českých soudů.

S tím souvisí i poslední záměr této práce. Odpovědnost v případě ukončení

vyjednávání o smlouvě totiž dovodil Nejvyšší soud již za předchozí právní úpravy,

podmínky odpovědnosti a zejména následek, který je s ní spojen, však vymezil

poněkud rozdílně, než činí občanský zákoník. Je proto nasnadě se se zněním kodexu

ve světle judikatury Nejvyššího soudu vypořádat, konfrontovat jej s rozhodovací

praxí a posoudit, nakolik stávající judikatura Nejvyššího soudu obstojí i

po rekodifikaci.

Při zpracování tématu diplomové práce bylo použito metody deskriptivní

a analytické. S ohledem na důležitost problematiky je rovněž užita metoda

srovnávací, přičemž důraz je kladen na právní řád německý a rakouský, neboť právě

tyto dva státy mají k naší právní úpravě nejblíže a zároveň se s problematikou

ukončení vyjednávání o smlouvě obstojně vypořádaly. Opomenuto není ani

hodnocení stávající české literatury k tématu. K výkladu zákona přistupuji za pomoci

výkladu jazykového, systematického a logického, značný prostor však dostává

rovněž interpretační metoda teleologická, historická a komparativní.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole práce jsou

nejprve rozebrány dva stěžejní principy, které s institutem souvisí, a sice zásada

smluvní svobody a povinnost jednat v právním styku poctivě. Vedle toho je snahou

této kapitoly zasadit institut předsmluvní odpovědnosti do funkčního komplexu

smluvního práva. Získané poznatky jsou pak následně využity při zvažování různých

možností výkladu.

Druhá kapitola práce je věnována již konkrétně předsmluvní odpovědnosti –

tentokráte její systematice a zařazení v novém občanském zákoníku, neboť to je

důležité pro pochopení jednotlivých ustanovení, včetně § 1729 ObčZ. Opomenut

na tomto místě není ani vztah culpa in contrahendo k jiným oblastem smluvní a
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mimosmluvní odpovědnosti upraveným v civilním kodexu, a konečně odlišení

předsmluvní odpovědnosti a smlouvy o smlouvě budoucí.

Třetí a čtvrtá kapitola, které jsou páteří této práce (a proto i rozsahem

nejobsáhlejší), pak pojednávají o samotném § 1729 ObčZ. V kapitole třetí dochází

k identifikaci podmínek odpovědnosti, jak jsou definovány v odstavci 1 a jak plynou

z obecné nauky o odpovědnosti (protiprávní jednání, zavinění, škoda a příčinná

souvislost mezi jednáním a škodou). Tyto podmínky jsou v kapitole nejprve

vymezeny a následně podrobeny bližší analýze. Největší pozornost je přitom

věnována vymezení důvodného očekávání a spravedlivého důvodu.

Kapitola čtvrtá se konečně zaměřuje na odstavec druhý zkoumaného

ustanovení, který určuje následek v podobě náhrady škody, jenž je s naplněním

prvého odstavce spojen. Neboť je právě rozsah a omezení výše hraditelné škody

předmětem vášnivé diskuze více než cokoliv jiného, je tomuto ustanovení věnována

zvýšená pozornost. Zvláštní důraz při výkladu je zde kladen na komparativní a

teleologické hledisko.

Pro upřesnění bych ráda na tomto místě upozornila, že jsem si plně vědoma

změny pojetí, jež přinesl občanský zákoník stran pojmu „odpovědnost“. Ta je totiž

nově považována za primární právní povinnost.1 Přesto, neplyne-li z textu něco

jiného, využívám v předkládané práci uvedený termín ve smyslu sekundární právní

povinnosti (odpovědnost jako sankce za porušení primární povinnosti). Důvodem pro

toto mé rozhodnutí je skutečnost, že v práci ve velkém rozsahu pracuji s dosavadní

judikaturou Nejvyššího soudu, jež pojem „odpovědnost“ používá v původním

významu. Stejně jej ostatně chápou i srovnávané právní řády („Haftung“ či

„liability“). Konečně ani doktrína po rekodifikaci pojem „odpovědnost“ v uvedeném

významu zcela neopouští a obzvláště v deliktním právu jej i nadále užívá.2 Záměrně

rovněž pracuji přednostně s pojmem „škoda“ a nikoliv „újma“, neboť hlavní náplní

tohoto zamyšlení bude právě náhrada škody jakožto majetkové újmy (§ 2894 ObčZ).

1 Srov. Důvodová zpráva k NOZ (konsolidovaná verze), s. 47-48.
2 Srov. Frinta in ŠVESTKA, J. a kol. Občanský zákoník - Komentář - Svazek I (§ 1 – 654). Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2014, s. 131 nebo Hrádek in ŠVESTKA, J. a kol. Občanský zákoník - Komentář

- Svazek VI (závazkové právo 2. část, § 2521 – 3081). Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014, s. 861-862

(citace: ŠVESTKA, Komentář II).
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1. Principy smluvního práva a předsmluvní odpovědnost


[…]

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Byl-li toto záměr autorů kodexu, který pouze nešťastně vyjádřili, dali tím

českým soudům jasně najevo, kam by se měla jejich rozhodovací činnost

po rekodifikaci ubírat. Napříště by tak náhrada neměla být omezena toliko na

kompenzaci vynaloženým nákladů, a to dokonce jen těch neobvyklých, jak plyne ze

stávající judikatury Nejvyššího soudu. Náhrada by pro futuro měla zahrnovat veškeré

náklady učiněné po vytvoření důvodného očekávání a při existenci kauzálního nexu i

ušlý zisk z jiného obchodu. V každém případě se domnívám, že je třeba trvat na

určité inherentní hranici, ať už jí bude výše pozitivní škody, jakou používá rakouské

právo a ke které pravděpodobně směřuje ratio legis nepřesně formulovaného

§ 1729 odst. 2 ObčZ, kritérium příčinné souvislosti, které Nejvyšší soud s oblibou

používá, či konečně spoluúčast poškozeného ve smyslu § 2918 ObčZ.
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Resumé

Předkládaná práce pojednává o § 1729 občanského zákoníku upravujícího ukončení

jednávání o uzavření smlouvy bez spravedlivého důvodu. Cílem práce je výklad

tohoto ustanovení, které se stalo součástí nové úpravy předsmluvní odpovědnosti.

Práce rozebírá jak předpoklady odpovědnosti za ukončení jednání o smlouvě, tak i

následky, jež jsou s jejich naplněním spojeny. Výkladové problémy, které se s nově

zavedeným pravidlem pojí, jsou řešeny za pomoci teleologického výkladu a dále

s využitím zkušeností německé a rakouské právní doktríny a praxe. Konečně je

v práci analyzována judikatura Nejvyššího soudu k předešlé právní úpravě a s tím

související otázka, nakolik se závěry Nejvyššího soudu prosadí i po rekodifikaci.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je pozornost věnována zásadám

smluvní volnosti a poctivosti, které jsou stěžejní pro výklad zkoumaného ustanovení.

Rovněž je pojednáno o předsmluvní odpovědnosti obecně a o jejím postavení

v rámci smluvního práva. Druhá kapitola se již zaměřuje na úpravu předsmluvní

odpovědnosti v novém civilním kodexu. Zdůrazněna je přitom její poněkud

neucelená systematika, problematické postavení předsmluvní odpovědnosti na

pomezí mezi deliktem a smlouvou a dále nejasná hranice mezi ukončením

vyjednávání o smlouvě v rámci culpa in contrahendo a smlouvou o smlouvě

budoucí. Páteří práce je nicméně část třetí a čtvrtá. Třetí kapitola se věnuje

jednotlivým podmínkám vzniku odpovědnosti při ukončení vyjednávání o smlouvě.

Pozornost je zaměřena především na podmínku důvodného očekávání a definici

spravedlivého důvodu. Opomenuty však nejsou ani další prvky odpovědnosti jako

zavinění, příčinná souvislost či škoda. Definovány v této souvislosti jsou rovněž

pojmy negativní a pozitivní škody. V závěrečné kapitole je konečně rozebráno

problematické ustanovení upravující následky porušení § 1729. S odkazem na zásady

smluvní svobody a hospodářského rizika je dovozeno, že doslovný výklad

ustanovení není udržitelný. Teleologickou interpretací je totiž nutné dojít k závěru,

že by se měla hradit škoda negativní, nejvíce však v rozsahu zájmu, který měla

poškozená strana na uzavření smlouvy.
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Abstract

The thesis at hand deals with Sec. 1729 of the Civil Code which governs the liability

for breaking-off contract negotiations without justifiable grounds. Its aim is to

interpret the afore-said provision that forms an inherent part of the newly introduced

regulation of pre-contractual liability. The thesis discusses both the conditions for

establishing the liability for breaking-off contract negotiations and concurrently the

legal consequences thereof. The difficulties in terms of interpretation, incidental to

the introduction of this provision, are attempted to be solved by use of theological

interpretative method and inspiration drawn from the comparative study of German

and Austrian state of law. Finally, the thesis strives for analysing the case-law of the

Czech Supreme Court related to the previous legislation and answering a question to

which extent the conclusions previously arrived at by this court may be uphold

following the recodification process. The thesis is divided into four main chapters.

The first chapter emphasizes the importance and role of the principles of freedom of

contract and good faith which are crucial for better understanding of culpa in

contrahendo. It also elaborates, albeit in general terms, on the matter of pre-

contractual liability and its role within the whole system of contract law. The second

chapter is further dedicated to the way how the concept of pre-contractual liability

has been construed in context of the new Civil Code. The emphasis is put on a rather

fragmented arrangement from the systemic perspective, questionable perception of

the pre-contractual liability somewhere on borderline between the notions of contract

and tort, and lastly the unclear distinctions of breaking-off negotiations from the

preliminary agreement. Nevertheless, the cornerstone of the thesis lies in its third and

fourth part. The third chapter tackles the various conditions for establishing the

liability when one breaks off negotiations without justifiable grounds. Above all, the

attention is given to the two principal questions – what is meant by the legitimate

expectations of one party to the negotiations and the definition of justifiable grounds

as a prerequisite on the other party’s side. Notwithstanding that, the legal concepts

such as fault, causal link and damage are not disregarded. Likewise, the notions of

reliance and expectation interest are being defined and probed here as well. In its

final chapter, the most problematic provision, setting out the legal implications of
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breaching Sec. 1729, is eventually being examined. Referring to the principles such

as freedom of contract and economic risk, it is being derived that the provision’s

literal interpretation is hardly tenable. By using the theological interpretation, it must

be concluded that solely the loss in the form of reliance interest should be

compensated. By contrast, the total amount of compensation to be awarded should, in

principle, not exceed the expectation interest the damaged party would have gained if

the contract had been concluded.
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