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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně aktuální.
Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu složitých otázek. To dokládá i
existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické
přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná. Je zde použit široký okruh odborné literatury. Judikatura je rovněž
rozsáhle zastoupena. S obojím aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na
teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za výbornou. Je, svým způsobem, komplexní. Poměrně rozsáhlý závěr má
vypovídací hodnotu. Práce si klade některé otázky a s pomocí argumentace je zodpovídá.
Chválím za rozsáhlé zahraniční prameny a též za výběr aktuálního nelehkého tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování
tématu

ano

Logická stavba práce ano

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

adekvátní

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

adekvátní

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: de lege lata,de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze 29.8.2016 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.